## MEDITAT. GRAECANICAE

summa cum laude uersari possis. Neq; tanien stultorum mores plus ualere debent, quam prudentum industria. Quin potius errantes in uiani reducere conuenit, & grassanti latius malo præsentancum remedium adserre. Quapropter iam nuper Institutionibus in lingam Græcam editis, ubi quicquid eò pertinet, breuiter præcepi, opere & pretium me facturum esse credidi, si discipulorum infirmitati, & temerarie illorum sedulitati, curam consiliumq; pro uirili parte preberem, qui sursum a deorsum citra delectum uarijs lectitandis auferuntur, multarum quidem horarum iactura, sed fructu exiguo. Atq; animū induxi, ut libellum aliquem rudi Minerua conscriberem, ubi Græcarum literarum candidatis, tanquam uocem præceptoris uiuam imitarer: ut haberent qui iam rudimenta percepissent, quid sequi, quid fugere deberent. Delecta siquidem epistola Divi Basilij, nihil intactum reliqui, quod ad istas minutias pertineret, quæ primò discenda essent, quæ contrà in præseus onuit tenda, & in posterum seponenda, quam potui fidelissimè monstrau. Neque ab hoc instituto duxi alienius esse, uerbulis singulis anxia quadam & barbara superstitione suum addere interpretamentum, nihil ueritus, ne in calumniam raperetur, quod paruulis & balbutientibus ipse quoq; inc balbum præstissetsem. Subdidi tamen suam unicuiq; sententiæ versionem Latinam, ut eam edidit Budæns: partim ne quis nostris modò consperet, ineptam & illatinam interpretationem, ut æquum est, irriteret, partim ut collatis inter se linguis, propria utriusq; phrasis agnosceretur. Placent alijs alia, mihi hæc uisa est Epistola nñrum in modum idonea, quæ per omnes (ut ita dicam) syllabas, exactè et diligēter excuteretur: propterea quod præter elegantissimam dictionem, & dignam uiro graui uenustatem, optimis monitis Christianos mores componit, sine quibus perniciosum est quicquid usquam literarum ediscitur. Proinde cui in animo sedet nostro consilio uti, ubi summā Grammatices

# IN ARTEM GRAMMATICAM.

compendio paruo fuerit assecutus, nominum uerborumq; inflexionibus, quantum sat erit, degustatis, statim has legat Meditations, neq; alio se conuertat, priusquam totam Epistolam pertractauerit, et peniculando uestigandoq; sic locis omnibus rationem à se ipse postulauerit, ut citra moram quicquid occurserit, diluere possit, nihil inde proferatur uel minimu inomenti, quod non ad suum thema tauquam ad originem referre queat. Nam eiusmodi exercitatio unum aliquem in libellum conferenda est, ne perpetuò ad eandem reuoluare molestiam. Sed iam, exposita nostri propositi ratione, Basilium ipsum loquacem audiamus, cuius est Epistola ad hunc modum inscripta:

Ἐπιστολὴ Φεγάλδου Βασιλέως πρὸς τὸν ἄγιον Γρηγόριον  
τὸν θεόλογον, πολὺ δὲ καὶ ἐγκύρων σταχωγῶν.

Epistola Magni Basiliū, ad sanctum Gregorium  
Theologum, de uita in solitudine agenda.

SEcesserat uero Basilius in Pontum, uastusq; locum contemplationi appositum, eodem Gregorium pellicere studuit, missis ad eum literis, in quibus amoenitatem secessus graphicè depingit, et laudat. Cumq; is respondisset, regionis indolem non magnopere spectandam, ubi de lucro pietatis ageretur, et simul uideretur istiusmodi illecebris non adducendus, ut ipse quoque in Pontum migraret: ibi Basilius, occasione oblatā, pulcherrimam rescripsit epistolam, quam sic auspicatur:

## B A S I L I V S.

Ἐγένωντο τῷ ἐπιστολώ, ὡστὸ οἵ τοις τῷ φίλῳ  
πᾶσας ἐκ δι επιφανομένης αὐτοῖς ὁμοίσπιδες  
πρὸς τοὺς πειρότας ἐπιγνώσκοται.

Verbum uerbo redditum.

Gnoui tuam Epistolam, ut qui amicorum proles  
ex apparente in eis similitudine ad parentes agnoscunt,

## MEDITAT. GRAECANICAE

Interpretatio Budæi.

**S**ic tuam Epistolam agnoui, ut īj facere solent,  
Qui amicorum liberos ex similitudine in ipsis  
conspicua agnoscant.

5

## S C H O L I A .

**H**Vnc uertendi ordinem ad finem usq; scrubabimus, ex ubiq;  
Hadie etis scholijs, quoties opus erit, ad nostras Institutiones  
lectorem remitteremus, adscripto paginæ numero, eoq; mi-  
nimè fallaci. Nam tametsi superiore anno, & ferme primo ab 10  
editione, supra quatuor millia excusa sint exemplaria, tamē se-  
dulò curatum est, ut omnes libri paginis inter se se conuenirent.  
Quod si quādo præsentis opusculi locum citauerimus, Codicem  
adducemus, alphabeti literis insignitum, & additis numeris.  
Hæc igitur præfati, Meditationes Greecanicas incipiamus. 15

Vox epistolæ prima est ἐπίγραφη γράψω, id est, nosco:  
compositum autem ex præpositione ὡδί, est ἐπίγραψω, hoc  
est, agnosco. secūdus Aoristus actiuus uerbi γράψω, est ἐγράψη,  
à uerbo in μι Tertia coniugationis γράψη, cuius Futurum  
pri. est γράσω, à primitiuo themate γράω. unde secundus Aori-  
stus actiuus ἐγράψη. ut διδώμι, Futurum δέωμ, Aorist. secund.  
ἐδώμ, cuius formationem quere in Institutionibus, pa-  
gina 76. uersu 13. Sic à γράψη, Fut. γράσω, Aorist. secund.  
ἐγράψη, compositum ἐπίγραψη, ex præpositione ὡδί, & ἐγράψη.  
Abiiciunt enim præpositiones ultimam uocalem, quoties præ- 25  
figuntur uocalibus. pagina 24. uersu 28.

Σον τὸν ἐπιγόλωπον, Genitiuus est pronominis primitiu,  
secundæ personæ, σὺ, σὺ, tu, tui, &c. Vsurpant uero Græci Ge-  
nitiuos primitiuæ speciei, ubi Latini per posseſſiuum loquun-  
tur, tuā Epistolam dicentes, non tui Epistolam: illi autē σὸν τὸν 30  
ἐπιγόλωπον: quanquā & posseſſiuis utantur, ἐπιγόλωπον τὸν σὸν.

Ἐπίγραψη στοιχεῖον Exencliticis est στοιχεῖον, ideoq; deſtituitur proprio

aa 6 accen

IN ARTEM GRAMMATICAM.

accentu. pag. 117. uersu 25. Enclitica uero non semper accentum remittunt in precedentem dictionem, sed quandoq; solum ipsum amittunt, & *έσιλος τε, πάροστε: σικ ἐπέγνωψ οὐ.* id quando fiat sensim ipse obseruabis. reperies σῶμα στοχού, non autem λόγος στοχού: recte tamen διλάσιαλός στοχού, σῶματά στοχού. Nam uocabula προπεριστώμενα, id est, quae penultima circunflectunt, aut προταροφύτονα, id est, quae acuunt antepenultimam, ea dictionis Encliticæ suscipiunt accentum, non autem προταροφύτονα, id est, quae acuunt penultimam. Tametsi quod ad accentum pertinet, securum adhuc esse præstat, neq; multum de his rebus angi, priusquam in Declinationibus & Coniugationibus probè uersatus fueris, & Casuum ac Temporum terminaciones exactè perdidiceris. Tum deniq; ad accentus rationem ueniendum erit, & in eo diebus aliquot consumenda meditatio, reliquis 25 omnibus omissis: scilicet ut ex animo & serio quod agendum est, agas. Quandoquidem re ipsa compéri, plerosq; in his literis cum plurimum temporis contriuissent, tamen uix tandem ad eam frugem peruenissent, ut iustum Grammatices cognitionem nacti essent, non aliam ob causam, nisi quod statim omnia simul nosse noluerint, & nulli tamen rei totos sese dēdere. Atque illud uel maximè linguis prouehendis impedimento consuevit esse, dum uiri alioqui boni, sed è quorundam moribus hæc studia aestimant, putantq; linguis singulis seculum esse tribuendum: cum tamen si quis recta ratione rem instituat, non modo Græcam & Hebræam, sed & Chaldeam & Arabicam ita nosse posset, ut reliquis disciplinis percipiendis nihil prorsus officiat, sed maximè profint. Proinde, ut ad nostrum institutum recurrat oratio, sic formari uelim discipulum, ut primus labor impendatur Declinationibus & Coniugationibus, etiam neglegatis Accentibus, nisi si quid obiter suapte industria notarit: deinde se in autore quopiam exerceat, & singulas minutias excutiat, quemadmodum in Epistola præsentis facere coepimus.

## MEDITAT. GRAECANICAE

Vbi hoc scopo sibi proposito, iam istam partem satis affectus erit, mox alteram curam suscipiat, de Accentibus, aut de Syntaxi, disimulatis interim illis, que huc non pertinent. Itaque suaserim, libellum aliquem huic exercitationi designatum, non semel tantum euoluere, uerum toties à capite ad calcem usque perlustrare, quoties nouam prouinciam capessas: ita enim futurum est, ut & uetera, que iam didiceris, relectione confirmentur, & animus praesenti negotio detentus, minus distrahatur alienis.

Tηρ ἐπιγολὴν τὸν, Accusatiuus foeminitus articuli praepositiui, ἡ, Ἄ, τῆ, τὸν. Adhibent autem articulum fermē singularis dictionibus, interdum certitudinis gratia, interdum etiam ornatus causa, de quo pagina 83. uersu 4.

Ἐπιγολὴν Accusatiuus singularis, ἡ ἐπιγολή, Secundē declinationis, ut ἡ τιμή, τὸν ἐπιγολὴν, ut τὸν τιμήν. Articulus additus facile commonstrat nominum genus, numerum & casum: quod si defuerit, adhibito Lexico planum fiet: nam ceteri casus cum Nominatiuo principalem syllabam habent eandem. At in uerborum temporibus alia est ratio, propter augmentum. Cum uero dicatur ἐπιγολή, & ἐπιγολώ accentu acuto, hic 20 grauis positus est, τὸν ἐπιγολὴν. Dictiones enim acutae, nisi ponantur in fine periodi, & sententiam claudant, mutant acutum in grauem ob consequentem dictionem, pagina 123. uersu 5.

ωστερ ] ut, quemadmodum: similitudinis aduerbium. idem significat ως. Est enim in plerisq; περ, adiectio syllabica, ut 25 etiam in Articulis subiunctiuis. ὁστερ, ἡπερ, ὅπερ. pagina 83. uersu 2. Nemo uero sibi molestiam asciscat, in memorandis Aduerbiorum uarijs significandi modis, aut Coniunctionum potestatibus, ut norit quas Expletivas dicere debeat, quas Rationales, aut Causales. Illud pro partibus orationis, quas uocant Indeclinabiles, satis fuerit, ut quardo occurrent in autribus, significationem & usum obseruet.

# IN ARTEM GRAMMATICAM.

5] qui, articulus subiunctivus, functus officio relatiui, pagina 82. uersu 10. quod si scribatur sine acceniu oī, Præpositivus erit, qui non conueniret uerbo ἐπιγνώσκει, sed partipio, oī ἐπιγνώσκοντες, id est, agnoscentes. at oī ἐπιγνώσκονται, qui agnoscunt.

Tos τὸ φίλωρ πᾶσας] amicorum liberos. Inter articulum dictionis regentis, et ipsam dictionem regentem eleganter collocatur dictio recta cum suo articulo, τὸς τῶν τῷ φίλῳ, liberos amicorum, τὸς τῷ φίλῳ πᾶσας, amicorum liberos. Sic reliqua particulae, ut Præpositio cum casu, aut Aduerbiū, uenustē ponuntur in medio, τῷ μεθ' ἡμῶρ βίοι: τὸς οὐτῷ καθόδοτας: cuiusmodi sunt apud Latinos, ubi inter adiectiuū et substantiuū quippiam interscritur, Temperatum orationis genus, Summam doctoris autoritatem. &c.

15] Tῷ φίλῳ] articulus indicat esse Genitium plurale, à Nominatio Tertiæ declinationis ὁ φίλος, amicus: ut, ὁ λόγος, τῷ λόγῳ, τῷ φίλῳ. Semper uero Genitius pluralis desinit in ωρ, in omni declinatione: ideoq; inde certum Nominativum nō licet colligere, nisi consulto Lexico, aut præceptore.

20] τὸς πᾶσας] proles, liberos. ὁ νὴρ ἡ πᾶσι. τῷ νὴρ ἀπωλός, Quintæ declinationis Accusatiuus pluralis τὸς τῶν, accentū habens in priori syllaba, cū tamē Genitius πᾶσας ultimam acuat, de hoc pagina 126. uersu 20. cur etiam πᾶσας circumflectatur, non autem acuatur, dicendo τῶν, nota-  
25] tum pagina 125. uersu 20. in ἑσώσεσσωτος.

En ἀπιρανούμενος] ὅν, et ἢ, idem significant: sed hoc ante uocalem, ἢ αὐτή, ex ipso: illud ante consonantem, ὅν τῷ φός, ex patre. Præpositionum significata, regimen, et usum disces optimè legendis autoribus, et doctorum interpretationibus, quales etate nostra duos insignes uidimus, Erasmum et Budæum. Quod si cui libebit alieno magis frui labore, non habeo consilium expeditius, quam ut ipsius Budæi

# MEDITAT. GRAECANICAE.

commentarios, ubi de Præpositionibus accuratissimè scripsit, diligenter perlegat: præsertim si iam in literis grandior sit, & plusculum nactus fuerit iudicij. Alioqui infirmioribus & rudibus commodum erit Lexicon illud, quod nuper Parisijs excusum est opera Gerardi Morrhij: qui sedulò studuit, ut iuuentus in promptu posita haberet, & suo loco, non modò quæ tradidit Budæus, uerùm etiam quæcunq; ex aliorum monumentis apiculæ in morem collegit.

Ἐπιφανομένης] φάίνω, compositum ἐπιφαίνω, ostendo, passiuum ἐπιφαίνουμαι, ostendor, appareo, reluceo, & conspicuus 10 sum: nam crebro passiva Græcorum reddimus per neutra Latinorum, aut contrà. Licet enim eandem rem diuerso nominare contingat idiomate, tamen que uocantur apud Grammaticos partium orationis accidentia, Genus, Numerus, Figura, & huiusmodi, ea non semper conueniunt: ut, nos dicimus in plurali, 15 Diuitiae diuitiarum: illi singulariter, ὁ πλάτως, τὸ πλάτος: nos deponentis uoce Furor, illi uoce actiua κλέψιος. Sic non mirandum, cum illi dicāt, ἐπιφαίνομαι, sub uoce passiva, nos interpretemur nō solū ostendor, siue uideor, sed etiā appareo, reluceo, & etiā per circumlocutionem, conspicuus sum. Igitur ab ἐπι- 20 φαίνουμαι fit participium ὁ ἐπιφανόμενός, qui ostenditur, apparenſ: aut si per nomē reddere uelis, conspicuus. Fœmininū n̄ ἐπιφανομένη, Secundæ declinationis, Genitiuus τὸ ἐπιφανομένης.

Ἐπιφανομένης αὐτοῖς] apparēte in ipsis. Composita regunt casum præpositionis, id: Dativo iungitur, significans idē quod 25 in: proinde uerbum compositum Datium habet, ἐπιφαίνομαι αὐτοῖς, reluceo in ipsis: nam absurdum fuerit imitatio, inappareo ipsis, quod uerbum Latinus non agnoscit. Quo factum est, ut in uersione præsentis Epistole, non sic uerbum uerbo reddere potuerimus, quin interdum cogeremur nūnus esse inepti, 30 dum saltem Latinis uocibus uti studemus, et si peculiarem lingue phrasim neglexerimus. Ideo uertimus, Apparente in ipsis:

# IN ARTEM GRAMMATICAM.

non autem, inapparente ipsis.

Abr̄tōis] Datius pluralis pronominis abr̄tōs, de quo pagina 80. uersu ultimo.

ὅμοιότητ[<sup>ς</sup>] ὁμοιότητ[<sup>ς</sup>] similis, καὶ ὁμοιότητ[<sup>ς</sup>] similitudo, ἀλλα  
ὅμοιότητ[<sup>ς</sup>]. Adiectiva in es, formant substantia sc̄emurini generis in ót̄ns, quorum Genitiuus in ót̄n[<sup>τ</sup>ητ], pag. 13. uers. 22.

ὅμοιότητ[<sup>ς</sup> πρὸς τὰς τεκόντας] Observabis dictiones, quae significant conuenire, consentire, similem esse: aut contrā, dissidere, dissentire, pugnare, &c. pr̄positioni τρόπος adiungi: exempla notabis, ubi inciderint.

πρὸς τὰς τεκόντας] Pr̄positio πρὸς, cum Accusatiuo.

τὰς τεκόντας] τέκω pario, secun. Aorist. ἐτονοψ ab inusitatouerbo τέκω. ab ἐτονοψ Participium ὁ τεκώψ, τὰ τεκόντας. Accusatiuus pluralis τὰς τεκόντας, id est, eos qui genuerunt, aut pepererunt, nemp̄ parentes, quod tamen est nomen, non participium. Habent autem Gr̄eci in omnibus uerbis, omnium temporum Participia: Latini nō item. Cūm sit igitur τεκόντας participium Aoristi secundi, & significet Pr̄teritum, uice esse est nos circumloqui per uerbum & relatiuum, τὰς τεκόντας, eos qui genuerunt. Nam à uerbis actiuis, ut sunt pario, gigno, non sūnt participia Pr̄teriti temporis. Ideoq; si uelimus adhibere periphrasim, & tamen una tantum uoce reddere, uel rationem Temporis negligimus, & utimur participio pr̄senti, gignentes, parentes: aut eius loco Nomen ponimus parentes, genidores. Idem facito in ceteris: ut siquando Latinum participium eiusdem temporis non reperiatur, inuenias nomen quod saltem significatione consentiat: sicut à uerbo κτίσω, Futurum, κτίσω, Aoristus primus κτίσα, Participium ὁ κτίσας, qui creauit: pro quo uerte, creatorē.

Ἐπιγινώσκοι] agnoscunt, tertia pluralis, ab ἐπιγινώσκω.

B A S I L I V S.

Τὸ γαρ μὴ μέγα οὐναι φύσει τὸ τοῦ πίπο κατέσ-  
α α ε σκευήρ

Participii  
pr̄teriti in-  
terpretatio.

MEDITAT. GRAECANICAE

σκευὴν, πλὸς τὸ ἐμποιῆσαι ὅρμήν θνατὴν ψυχὴν σα, εἰς τὸ μεθ' ἡμῶν βίον, πρὶν ἂν πάθη τῷ τροπεῖ μάθοις καὶ φίλησθαι γῆς, σὸν δὲ ὄντως τὸ μάντον μα, καὶ φίλησθαι τὸν τῆς μηδὲν εἴπει τιθεμένος, πλὸς τών ἐμπαγγελίας ἀποκεμένην δύναμιν μανεστότα.

Verbum uerbo redditum.

Nam haud magnum esse dicere loci structuram, ad ingenerandum impetum aliquem animo tuo, ad cum nobis uitam, priusquam de modo aliquid didiceris & conuersatione, tuus est reuera sensus, & tui animi, omnia hīc nihil facientis, præ in pollicitationibus reposita nobis beatitudine.

Interpretatio Budæi.

15

Nam quodd existimare te ais, magnopere non referre, habitum structuramq; loci, ad ciendum in animo tuo desiderium uitæ nobiscum agendæ, antequam compertum quippiam habeas de modo & ratione uitæ nostræ: tuus hic est profecto, animiq; tui sensus, qui huius mundi bona prorsus nihil esse ducas, præaut est beatitudo, quam reconditam in diuinis pollicitationibus habemus.

25

S C H O L I A.

Tὸ γὰρ μὴ μέγα εἶναι φῶσαι, εἰτε.] Sic ordina, τὸ φῶσαι τών τὸν τὸν κατασκονέων μὴ μέγα εἶναι, id est, dicere loci structuram non magnum esse: hoc est, non multum habere meutri. Ceterum articulus τὸ, iungitur Infinitiuο φῶσαι, tanquam nomini. Siquidem Infinitiuο siue solus, siue cum casu, nominis uice fungitur, idq; in neutro genere, ετ; hoc loco tan-

aa 12 quam

# IN ARTEM GRAMMATICAM.

quam Nominatiuus habetur.

γαρ enim, nunquam primum locum sibi in oratione uendit, ideoque uertimus per nam, propterea quod Latini pro articulo τὸ, nihil habent quod ponant, nisi dicant, Τὸ γῳ φῆσαι,  
5 Ipsum enim dicere: aut, Id enim nempē dicere: ut capiamus Articulum preposituum pro Pronomine demonstratiuo: id est, τὸ, pro τῷ. siquidem hoc interdum fit. pagina 82. uersu 20. Alioquisi Articulum suo more capias, cum nihil Latinū respondeat, turpe foret dicere, τὸ γᾳ φῆσαι, Enim dicere:  
10 quapropter uertimus, Nam dicere.

μὴ μέγα] non magnum. μὴ nominalia significata in praesens omittit, et suo loco discenda ducito.

μέγα] magnum, Adiectiuum neutrum, de quo pag. 94. uersu 24. Sæpe alterius generis substantiuo additur Adiectiuum  
15 neutrum, τὸν τὸν κατεστητὸν εἴναι μέγα, Loci structuram esse magnum: ueluti substantiue, hoc est, rem magnam, aut magni esse momenti, magnoperè referre, ut Budæus ueritit.

εἴναι] esse, Infinitiuus ab εἰμὶ sum. pag. 103. uersu 24.

φῆσαι] Infinit. Aoristi primi, ab Indicat. ἔφησαι, ut τύται,  
20 ab ἔτυται. cur ergo non φῆσαι, ut τύται Accentu acuto? iam monuimus, non aliud esse agendum prima lectione huius Epistolæ, quam ut casuum, et temporum, et personarum terminations rimaremur. et uides terminatione cōsentire φῆσαι, cum τύται, utrumq; in αι. Quod ad accentum attinet, αι in huius-  
25 modi solet haberi pro breui. pag. 125. uersu 25. longa uero ante breuem finalem circunflectitur, itaq; scribendum non φῆσαι, sed φῆσαι. pag. 125. uersu 20. in ἐξώς ἐξωτο. Vstatum uero thema huius Infinit. φῆσαι, est φημὶ, de quo pag. 107. uersu ultimo. Nec tam significat dico, quam puto, et profitcor: utrumque explicat Budæus, τὸ γῳ φῆσαι, nam quod existimare te ais.  
30 τὸν τὸν κατεστητὸν] de Articulo dictioonis regētis et reftæ, uide notata Codice a a 9. uersu 6. in τὸν τῷ φίλῳ τῶν δασ.

MEDITAT. GRAECANICA E

$\tau\acute{o}\pi\varsigma$ ] loci, ó  $\tau\acute{o}\pi\varsigma$ , Tertiae declinationis,  $\tilde{\tau}$   $\tau\acute{o}\pi\varsigma$ .

$\kappa\acute{a}\tau\alpha\kappa\epsilon\upsilon\omega$ ] structuram,  $\kappa\acute{a}\tau\alpha\kappa\epsilon\upsilon\omega$ , Secundæ declin.

$\pi\acute{e}\dot{\rho}\varsigma \tau\acute{o}\epsilon\mu\pi\o\eta\sigma\varsigma$   $\tau\acute{o}\psi\chi\hat{\alpha}\sigma\varsigma$ ] ad ingenerandū animo tuo.

Gerundijs et Supinis Græci carēt, in quorū locum subcunt In-  
finitiui, adiectis articulis neutri generis,  $\pi\acute{e}\dot{\rho}\varsigma \tau\acute{o}\epsilon\mu\pi\o\eta\sigma\varsigma$ , hoc  
est (ut rudius loquamur) ad ingenerare, id est, ad ingenerandū:  
aut, causa in generandi. Nam prius supinum, gerundū in di, uel  
dum, fermè efficit infinituum adminiculo præpositionis  $\pi\acute{e}\dot{\rho}\varsigma$ .